
QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20132 CADERNO 2

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Eduardo Miguel Diniz Barbosa, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57175938 /1, lotado na 
Corregedoria, trinta (30) dias, de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, no período de 19.08.2013 a 17.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2526/2013-DAF/CGP,DE 17.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
144778A/1, de 04.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ivanna Antunes Gurgel, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175607 /1, lotada na Gerencia de 
Atendimento e Registro de Veículos, Licença para Tratamento 
de Saúde por trinta (30) dias, no período de 06.08.2013 a 
04.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2525/2013-DAF/CGP,DE 17.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145026A/1, de 11.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Eliane Cardoso de Souza, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191376 /2, lotada na Gerencia de 
Atendimento e Registro de Veículos, Licença para Tratamento 
de Saúde por sessenta (60) dias, no período de 12.08.2013 a 
10.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2524/2013-DAF/CGP,DE 17.09.2013

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 06.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rutenéia Maria Conceição Ferreira, 
Assistente Administrativo, matrícula 5900971/1, lotada na 
Coordenadoria de Logística, por cento e vinte (120) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 02.09.2013 a 30.12.2013, 
sem prejuízo de sua remuneração.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2523/2013-DAF/CG,DE 17.09.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
144969A/1, de 10.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio José de Vilhena Santos, Auxiliar 
de Serviços Operacional, matrícula 57195638/1, lotada na 
Gerencia do Sistema RENAINF, por trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 08.07.2013 a 
06.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATOS DE PORTARIAS CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586341
PORTARIA Nº 2517/2013-DG/CGP DE 16.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 258/2013-
GCC, de 06.09.2013, protocolado sob o nº 2013/428532,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57188809/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 

do objeto do Contrato n° 055/2013, fi rmado por este 
Departamento com a Empresa RONDOFORMS INDÚSTRIA 
GRÁFICA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 2516/2013-DG/CGP DE 16.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 261/2013-
GCC, de 09.09.2013, protocolado sob o nº 2013/431762,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Renato Alves de Mendonça, Analista 
de Trânsito - Engenheiro Civil, matrícula 57176205/2 e 
ITAÍ AUGUSTO FERREIRA DE SOUSA, Analista de Trânsito - 
Engenheiro Elétrico, matrícula 57196684/1, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 052/2013, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa MAIRIM SERVIÇOS E CONTRUÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerirem modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 2515/2013-DG/CGP DE 16.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 261/2013-
GCC, de 09.09.2013, protocolado sob o nº 2013/431762,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2396/2013-DG/CGP, que 
designou o servidor Renato Alves de Mendonça, Analista 
de Trânsito - Engenheiro Civil, matrícula 57176205/2, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato n° 052/2013, fi rmado por este 
Departamento com a Empresa MAIRIM SERVIÇOS E 
CONTRUÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 2514/2013-DG/CGP DE 16.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 260/2013-
GCC, de 10.09.2013, protocolado sob o nº 2013/432864,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, 
Analista de Trânsito – Ciências Sociais, matrícula 57196686/1, 
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 
017/2013, fi rmado por este Departamento com a FEDERAÇÃO 
PARAENSE DE ATLETISMO - FPAT, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 2518/2013-DG/CGP DE 02.09.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ANDERSON BAHIA DA SILVA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 07/04/10 EXCELENTE 429319/2013

ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 429570/2013

DANIEL LIMA COSTA PROGRAMADOR 03/06/08 EXCELENTE 429592/2013
EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS 

BORGES
AGENTE DE FISC 

TRÂNSITO 14/04/10 EXCELENTE 429585/2013

ELDIMA NUNES DA SILVA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 01/07/09 EXCELENTE 429560/2013

ELLEN MONTEIRO KHAN AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 23/08/10 EXCELENTE 429590/2013

FRANCISCO MAURO SANTA ROSA 
NOVAES

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 19//04/10 EXCELENTE 429525/2013

GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 22/04/10 EXCELENTE 411095/2013

GILVAN VELOSO CRUZ AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 01/06/10 EXCELENTE 429388/2013

HÉRCULES FARIAS DA ROCHA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 20/04//10 EXCELENTE 429530/2013

INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 429407/2013

KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA 
DOS SANTOS

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 29/04/10 EXCELENTE 429551/2013

MARCELA ALERXOPULOS SANTA 
ROSA

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 11/05/10 EXCELENTE 429444/2013

MARCELA DE JESUS PINHEIRO AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 05/05/10 EXCELENTE 429431/2013

MAURO MOURA DA SILVA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 429497/2013

MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 19/04/10 EXCELENTE 459578/2013

PAULO ROBERTO CARNEIRO 
BARROSO

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 30/04/10 EXCELENTE 429555/2013

ROSANA ABREU FERNANDES AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 12/04/10 EXCELENTE 429450/2013

THYAGO FERNANDO PINHEIRO 
DE LIMA

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 08/07/10 EXCELENTE 429378/2013

WALMERO JESUS COSTA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 429364/2013

WILLI DE SOUZA PENA AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 04/07/08 EXCELENTE 429573/2013

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585814

PROCESSO Nº: 2013/125585
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 018/2013 – 
CPC – RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2013/125585, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 018/2013 – CPC – RC, que teve por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 
em equipamentos diversos do laboratório do Instituto de 
Criminalística do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, 
bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – Homologar adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa MEDLABTEC COMÉRCIO 
EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº 17.060.087/0001-95) 
pela oferta do valor de R$ 107.999,04 (Cento e sete mil 
novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de setembro 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral


